[image: Описание: ГЕРБ 4]

Администрация  Сельского поселения «Приморско–Куйский  сельсовет» Заполярного района  Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «24» марта 2025 № 23
п. Красное

Об утверждении Плана противопаводковых мероприятий
 на территории Сельского поселения «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО

           В целях уменьшения риска возникновения   чрезвычайных ситуаций, снижения возможного материального ущерба, обеспечения безопасности населения в период весеннего паводка, Администрация Сельского поселения «Приморско-Куйский сельсовет» Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.  Утвердить План противопаводковых мероприятий на 2025 год   по   Сельскому поселению «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа (прилагается).

Глава Сельского поселения
«Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО                             Л.М. Чупров

План
противопаводковых мероприятий на 2025 год по Сельскому поселению
«Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный
исполнитель
	Срок
выполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Корректировка планов эвакуации (при необходимости), подготовка мест возможного размещения эвакуированного (отселенного) и уточнение расчетов численности эвакуируемого населения при угрозе возникновения ЧС
	Глава Сельского поселения, ведущий специалист администрации Сельского поселения
	до 10.05.2025 года

	2
	Проверка систем оповещения  и информирования  населения об угрозе возникновения или возникновении ЧС

	КЧС и ОПБ,
Председатель  КЧС и ОПБ

	до 10 мая 2025 года

	3
	Обследование  зоны  возможного  затопления  и  принятие  мер  к  сохранности  материальных  ценностей
	Руководители предприятий и учреждений
	до 05 мая 2025 года

	4
	Создание   противопаводковой    комиссии для осуществления контроля за подготовкой к паводковому периоду и немедленным принятием мер по ликвидации нештатных и аварийных ситуаций.
	Глава Сельского поселения «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО
	до 26 апреля 2025 года

	5
	Организация круглосуточного наблюдения за  уровнем воды.
Осуществление замеров уровня воды
 (3 раза в сутки в 9.00, 15.00. 20.00 час.)
	Представители администрации в
п. Красное, д. Куя, Осколково
	в паводковый период

	6
	Проведение мероприятий по недопущению попадания в реки и водоемы, отходов сельскохозяйственного производства.
	Руководители предприятий и организаций.

постоянно

	7
	Проверка объектов жизнеобеспечения (электро-, тепло-, водоснабжения) на предмет безаварийной работы
	Противопаводковая комиссия,  руководители  предприятий  и  организаций

апрель-май

	8
	Дежурство членов противопаводковой комиссии для оперативного решения возникающих задач (при необходимости)
	Противопаводковая комиссия
	в паводковый период

	9
	Информирование населения   Сельского поселения «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО о прохождении весеннего паводка, проводимой работе по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком, состоянии источников питьевого водоснабжения и качества воды в них.
	Противопаводковая  комиссия
	в паводковый период

	10
	Подготовка списков населения, количества домов, объектов социальной сферы, экономики, сельскохозяйственных объектов, попадающих в зону подтопления
	Представители администрации Сельского поселения в д. Куя, Осколково, Глава Сельского поселения
	до 25 апреля   2025 года

	11
	Проверка состояния сил и средств постоянной готовности привлекаемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций. Проверка наличия и актуализация запасов резервов материально-технических средств для ликвидации последствий паводка.
	Противопаводковая  комиссия

до 10 мая 2025 года

	12
	Проведение подготовительных работ по защите водоисточников нецентрализованного питьевого водоснабжения от воздействия паводковых вод.
Организация информирования населения о вводимых ограничениях подачи питьевой воды и заблаговременное создание ее резервов, планирование графика подвоза воды (при необходимости)
	Администрация Сельского поселения, МУП «Коммунальщик»
	Постоянно

	13
	Проведение уточнения и при необходимости организовать дополнительное обеспечение резервными (автономными) источниками энергоснабжения социально-значимых объектов
	Администрация Сельского поселения
	до 25.04.2025

	14
	Уточнение наличия запасов и потребностей продовольственных и промышленных товаров по первоочередному жизнеобеспечению населения. Пополнение запасов резервов материальных ресурсов до необходимого уровня, уточнение порядка их использования.
	Администрация Сельского поселения
	постоянно

	15
	Обеспечение готовности ПВР к приему эвакуируемого населения
	Администрация Сельского поселения, ГБОУ НАО «Средняя школа п. Красное»
	постоянно

	16
	Проведение обследования противопаводковых насыпей и при необходимости произвести их подсыпку
	Члены КЧС, администрация МО
	до начала половодья

	17
	Проведение информационной разъяснительной работы с населением о необходимости страхования личного имущества от последствий весеннего половодья
	Администрация Сельского поселения
	до 10.05.2025

	18
	Организация и проведение разъяснительной работы среди населения о порядке действий в случае высокого подъема воды в период весеннего половодья, в период проведения возможных эвакуационных мероприятий
	Администрация Сельского поселения
	Апрель-май

	19
	Обеспечение охраны общественного порядка на пунктах временного размещения жителей, отселяемых из зоны возможного подтопления. (при необходимости). Организация дополнительного дежурства для охраны общественного порядка в период паводка.
	Участковый уполномоченный УВД  НАО, члены ДНД

	в период весеннего паводка

	20
	Комплектование мобильных групп в каждом населенном пункте
	Представители администрации Сельского поселения в д. Куя, Осколково, Врип Главы СП
	до 15.05.2025

	21
	Уточнение мест возможной посадки вертолетов и порядок их обозначения
	Представители администрации Сельского поселения в д. Куя, Осколково, Глава Сельского поселения
	до 10.05.2025

	22
	Создание запасов инертных материалов для устройства временных ограждающих дамб
	Администрация Сельского поселения
	до 15.05.2025

image1.jpeg